UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Diplomová práce

2020 Bc. Nikola Šlechtová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Od animace k hraným verzím: proměna klasických

pohádkových filmů studia Disney z feministické

perspektivy

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Nikola Šlechtová

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. července 2020 Bc. Nikola Šlechtová

Bibliografický záznam

ŠLECHTOVÁ, Nikola. Od animace k hraným verzím: proměna klasických pohádkových

filmů studia Disney z feministické perspektivy. Praha, 2020. 68 s. Diplomová práce (Mgr.).

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky.

Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

Rozsah práce: 133 797 znaků včetně mezer

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a porovnáním dvou kategorií pohádkových

filmů studia Disney. Na straně jedné stojí animované snímky 20. století, na straně druhé pak

jejich moderní hrané verze. Práce se zaměřuje na vyobrazení genderu i souvisejících

společenských poměrů a z perspektivy feministické kritiky zjišťuje, zda došlo v rámci

pohádkových příběhů k jejich proměně.

Pohádky hrají významnou roli při genderové socializaci dětí a jsou odrazem dobových

společenských představ o femininitě a maskulinitě. Teoretická část představuje koncept

genderu a jeho osvojování, pohled feminismu na gender i společnost a vývoj feministického

hnutí. Věnuje se pohádce, její roli socializačního činitele a teorii feministické pohádkové

kritiky. Soustředí se také na filmové pohádky, především pak na studio Disney a jeho kritiku.

Zkoumané filmy byly podrobeny analýze založené na metodě zakotvené teorie. Během

výzkumu byl zjištěn výrazný posun ve vyobrazení ženských i mužských hrdinů, romantické

lásky, patriarchální společnosti pohádkových světů i v reprezentaci rasových a sexuálních

menšin.

Annotation

This diploma thesis analyses and compares two categories of Disney fairy tale films. On

one side we have the animated films from the 20th century, on the other side their modern

live action remakes. This thesis focuses on the portrayal of gender and social interactions,

and examines whether there has been any change in these aspects from a feminist

perspective.

Fairy tales play a significant role in gender socialization of children and are a reflection

of the contemporary societal ideals of femininity and masculinity. The theoretical part of the

thesis introduces the concept of gender and how it is learned, how feminism views gender

and society, and the development of the feminist movement. It explores fairy tales, their role

as socialization agents and the theory of feminist critique of fairy tales. It also focuses on

film adaptations of fairy tales and more specifically on Disney studio and the criticism of it.

The examined films were subjected to analysis based on the method of grounded theory.

During the research a significant advancement was discovered in the portrayal of female and

male heroes, romantic love, patriarchal society in fairy tale worlds and in the representation

of race and sexual minorities.
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Úvod

Kdo by neslyšel příběh o krásné Popelce a jejím skleněném střevíčku? Kdo by neznal

laskavou Sněhurku a jablko, které se jí málem stalo osudným? Pohádky patří mezi první

příběhy, které jako děti slýcháváme, a doprovází nás celým naším dětstvím i dospíváním.

Jsou to prastaré příběhy plné magie, ve kterých dobro vítězí nad zlem, žebrák se může stát

králem a spanilou princeznu zachraňuje udatný princ.

Bylo by však chybou, kdybychom pohádky považovali za pouhý nevinný zdroj dětské

zábavy. Pohádky v sobě již po staletí nesou významy a morální lekce, pomocí kterých tvarují

duši dětských posluchačů a předávají jim důležitá poselství. Pohádky jsou zrcadlem, které

na svém povrchu odráží hodnoty dané společnosti a dané doby. Mezi obrazy, které nám

ukazují, je i to, jak ona společnost chápe úlohu mužů a žen.

Feministická kritika odkryla závoj klasických pohádek a odhalila nám příběhy, ve kterých

líbezné hrdinky úslužně vyčkávají svůj osud, zatímco odvážní hrdinové vyrážejí do světa

vstříc svému štěstí. Jak se však vyvíjela doba, vyvíjeli se pod tíhou kritiky i pohádkoví

hrdinové, na což se zaměřuje tato práce.

Animované pohádky studia Disney sledují děti na celém světě již po několik generací.

Studio nás svou celovečerní tvorbou plnou magie zásobuje již od konce 30. let minulého

století a v posledních deseti letech se začalo ke svým nejslavnějším snímkům vracet. Počínají

rokem 2010 Disney znovu představuje své nejslavnější příběhy v novém kabátu a animované

postavičky střídají herci z masa a kostí. Nové snímky byly stvořeny pro nové publikum a je

na místě klást si otázku, jestli také odrážejí nové hodnoty.

Popelka, Alenka v říši divů, Šípková Růženka, Kráska a zvíře, Aladin. Tyto klasické

animované filmy, z nichž nejstarší slaví sedmdesáté výročí, byly přetvořeny znovu a v této

práci se zajímám o to, zda se změnil způsob, kterým tyto snímky vyobrazují gender a

genderové vztahy, a zda se změnily v souladu s feministickou kritikou.

V první kapitole představuji samotný koncept genderu a toho, jakým způsobem se člověk

svému genderu učí. Přibližuji také vývoj feministického hnutí, jehož optikou na zkoumané

pohádky nahlížím. Druhá kapitola se soustředí na pohádku, její definicí a ustálení jakožto

významného žánru. V kapitole popisuji roli, kterou pohádky sehrávají ve výchově dětí, a

konečně se zabývám i stěžejní teorií feministické kritiky pohádek. Třetí kapitola se věnuje

filmovým pohádkám. Oproti původním tezím jsem se zaměřila na teorii, která je pro výzkum
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v této práci relevantnější. Kapitola se tak soustředí především na samotné studio Disney a

na předchozí kritiku praktik i filmové tvorby studia. Osvětluji i fenomén filmového remaku,

kterým jsou nová přepracování již existujících příběhů. Ve čtvrté kapitole popisuji své

výzkumné cíle, metodologii výzkumu i vzorek deseti filmů, které analyzuji v rámci kapitoly

páté. Shrnutí výsledků analýzy a odpovědi na výzkumné otázky následují v kapitole šesté.

Práce je ukončena českým a anglickým závěrem.
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1. Gender a feminismus

1.1. Gender

Jedním z klíčových konceptů této práce je gender. Co jím však rozumíme?

Zatímco pohlaví představuje biologickou danost jedince, tedy soubor určitých tělesných

znaků, gender lze chápat jako společensky konstruovanou kategorii, která je nástavbou

pohlaví a zahrnuje v sobě společenské, kulturní a psychologické znaky, které se v daném

společenském kontextu s konkrétním pohlavím pojí (Renzetti, Curran, 2003). Gender je tedy

ve své podstatě společenskou a kulturní interpretací pohlaví, která dává rozdílům mezi

pohlavími nový rozměr, jenž není vázaný na pouhé biologické odlišnosti (Chancer, Watkins,

2006).

Zatímco pohlaví je dané, protože se s ním člověk již narodí, gender je osvojený a jedinec

se jej v průběhu svého života učí (Lindsey, 2005). Je to právě gender, ze kterého vyplývá

složitý soubor společenských genderových rolí a očekávání, která ovlivňují a určují život

jedince. Gender se však netýká pouhých jedinců, ale prostupuje celou společností a

společenskými institucemi, v rámci kterých utváří konkrétní vzorce genderové diferenciace.

Následně pak mluvíme o pohlavně-genderovém systému (Renzetti, Curran, 2003).

Stejně jako můžeme rozlišit mužské a ženské pohlaví, i gender tvoří dvě kategorie –

gender maskulinní a gender femininní. S těmi se nepojí pouze konkrétní znaky, ale složitý a

komplexní soubor charakteristik, přičemž kategorie „maskulinní“ a „femininní“ tvoří dvě


[…]


Významným a patrně také nejvýraznějším posunem v pozorovaných filmech bylo jejich

vyobrazení patriarchální společnosti, její kritika a úspěšná snaha o reformu. V remacích

dochází k hlubšímu vyobrazení znevýhodněného postavení žen a tíhy společenského

očekávání. Neprovdané ženy jsou chápány jako přítěž pro své rodiče, po jejichž smrti je čeká

osud žebráků. Sňatek je jedinou možností materiálního zabezpečení. Pravidla jsou již daná,

prastará a vrytá do kamene. Tyto společenské představy jsou však nejenom adresovány, ale

také zpochybněny, napadeny a překonány. Hrdinky se řádu nepodvolují a v několika

případech řád dokonce svrhávají. Jitřenka i Jasmína se stávají vládkyněmi, které svou zemi

hodlají přivést k lepšímu zítřku. Alenka odmítá společenský vynucovaný sňatek – o svou

budoucnost a obživu se s respektem své rodiny postará sama.

• Dochází ve zkoumaných filmech k pokroku ve vyobrazování rasových a sexuálních

menšin?

Nové snímky jsou také citlivější ve vyobrazování nezápadních kultur a minorit. V

případě Aladina již arabská kultura není vyobrazena jako barbarská a nevidíme ani ukázky

násilí, které má být s tímto barbarstvím spojeno. Jasmína již není exotická a svůdná kráska

orientu, jejíž zbraní v bojí s antagonistou je její tělo. Remakové snímky prokazují také snahu

o vyobrazování černošských postav – postavy tak již nejsou výhradně bělošské. První

reprezentace se dočkávají i sexuální menšiny. Ve filmu Kráska a zvíře se objevuje první

homosexuální postava a je silně implikována i homosexualita další postavy. Je však patrné,

že je homosexualita v tomto filmu asociována s afektovaností a zženštilostí, čímž se

opakovaně stává předmětem vtipu.
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7. Závěr

Cílem, který si tato diplomová práce stanovila, bylo srovnání klasických animovaných

pohádek studia Disney a moderních hraných snímků, které na jejich základě v posledních

letech vznikají, v kontextu feministické kritiky.

V teoretické části práce jsem čtenářům představila základní koncepty genderu a

feministického pohledu na společnost i genderovou nerovnost. Vysvětlila jsem význam

pohádek i jejich úlohu při socializaci dětí a předávání společenských hodnot. Přiblížila jsem

klíčové body feministické kritiky pohádek ve způsobu, jakým klasické pohádkové příběhy

vyobrazují genderové stereotypy a napomáhají k udržování obrazu podřízené role žen ve

společnosti. Nakonec jsem se zabývala také konkrétní kritikou studia Disney a jeho filmové

tvorby.

V rámci samotné analýzy vyšly najevo zásadní změny ve vyobrazování genderu

filmových hrdinů, romantické dějové linie, společenského uspořádání pohádkových světů a

v reprezentaci cizích kultur i rasových a sexuálních menšin.

Oproti svým animovaným předchůdkyním jsou hrdinky současných příběhů aktivnější a

zodpovědné za svůj osud. Přestože jsou stále tradičně krásné a laskavé, na významu vzrostla

inteligence, odvaha i ambice ženských postav. Rovněž se zvýšil význam pozice dříve

opomíjených matek.

Mužské postavy, které stály v předchozích snímcích spíše na okraji příběhu, nabyly na

důležitosti a jejich charakterizace dosáhla nových emocionálních rozměrů.

Význam romantické dějové linie v rámci děje poklesl a partnerský svazek končící

sňatkem není prezentován jako samozřejmé vyústění příběhu. Vyobrazená láska není

okamžitá a vyžaduje čas k budování. Současně není natolik idealizovaná a představuje se

nám také z odvrácené stránky jako možný nástroj manipulace.

Společnost všech nových snímků byla vykreslena jako silně patriarchální a podřízená

pozice žen je v ní explicitní. Hrdinky však těmto normám nejenom vzdorují, ale také nad

nimi vítězí. V některých případech režim svrhávají a nahrazují jej odlišnou vládou ženy.

Zobrazení nezápadních kultur se obešlo bez předchozích negativních konotací a nové

snímky rovněž otevírají dveře reprezentaci rasových a sexuálních menšin.
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8. Summary

The aim of this diploma thesis was to compare classical animated fairy tales by Disney

studio and the more recent live-action films, which are based on them, from a feminist

perspective.

In the theoretical part of the thesis, I introduced the reader to the basic concepts of gender

and the feminist view of society and gender inequality. I explained the meaning of fairy tales

as well as their role in socialising children and transferring societal values. I familiarised

them with the main points of feminist criticism, to do with how classical fairy tales portray

gender stereotypes and help perpetuate the image of a submissive woman in society. Finally,

I dealt with criticism for Disney studio and its films specifically.

During the analysis many fundamental changes in the portrayal of the gender of film

characters, romantic story lines, hierarchy in the society of fairy tale lands and the

representation of different cultures, as well as racial and sexual minorities, came to light.

Unlike their predecessors in the animated versions the heroines of modern stories are

more proactive and responsible for their own fate. While they are still traditionally beautiful

and kind; intelligence, courage and ambition have grown in importance.

Male characters, who used to stand in the side-lines, now have gained importance and

their characterisation has reached a new emotional depth.

The significance of romantic storyline has decreased and the relationship ending with

marriage isn’t presented as inevitable and the obvious end to the story. The shown love isn’t

at first sight and requires time to build. At the same time, it isn’t as idealised and has been

shown from a darker side, as a tool for manipulation.

The society in the new films is shown to be strongly patriarchal and explicitly shows

women as oppressed. The heroines not only rebel against these norms, but also win against

them. In some cases, the oppressive regime is brought down and is replaced by the rule of a

woman.

The portrayal of non-Western cultures was without previous negative connotation and the

films open doors for representation of racial and sexual minorities.
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