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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Šlechtová Nikola
Název práce: Od animace k hraným verzím: proměna klasických pohádkových filmů studia Disney
z feministické perspektivy
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Vochocová Lenka

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se výrazně neodchýlila od schválených tezí, přizpůsobila však vzorek aktuální produkci studia Disney.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená práce je velmi uceleným teoreticko-analytickým dílem - autorka představuje v úvodu srozumitelná
teoretická východiska pro svoji analýzu, která stručně, srozumitelně a strukturovaně zpracovávají klíčové
koncepty i trendy vztahující se k autorčinu výzkumu. Samotná analýza je přehledná a přináší zajímavé informace
o posunu genderových aspektů pohádkových příběhů studia Disney i postupných proměnách reprezentací
menšin. Bylo by dobré, kdyby autorka více zdůraznila přínos své analýzy ve vztahu k prezentovaným rešerším
dosavadních výzkumů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

B

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu, všechny její části spolu dobře komunikují. Z jazykového hlediska se v textu
vyskytuje větší množství nedostatků vyplývajících spíše z nedostatečných korektur. Stylisticky mě rušila
přítomnost jazykových klišé - v úvodu jsou až příliš koncentrovaná ("v novém kabátu", "herci z masa a kostí",
"odkryla závoj", "pod tíhou kritiky"), klišé se objevují i v průběhu textu ("v jámě lvové" - s. 37). Další
nedostatky uvádím pro ilustraci níže:
Na s. 4 autorka píše"vyplívající", na s. 5 nacházíme chybný tvar "vychází z Freudovo konceptu", na s. 6 čteme
"děti jsou vystavěné" místo "vystavené". Autorka také užívá chybné tvary vztažného zájmena který - "od témat,
které" namísto "která" (s. 8), podobně na s. 13 - "vydání, které" namísto "která". Výhradu mám také k užívání
výrazu "adresovat" ve významu "oslovit" nebo "upozornit na" (překlad angl. "to address") - na s. 23 - "adresuje
Mauglího" (autorka píše "Mowgli"), podobně na s. 36 nebo 55 a 56.
V jednom případě autorka matoucím způsobem zaměňuje označení "Zloba" a "Maleficent".

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Nikoly Šlechtové je z mého pohledu svěží a inspirativní analýzou, které nechybí dobrá
kontextualizace prostřednictvím kvalitních rešerší souvisejících výzkumů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda je 3 %.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 9. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.